
  

 

 

     HOTĂRÂRE 
 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al  
Comunei Boroaia, județul Suceava 

 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 7394 din 24.10.2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 7395 din 24.10.2024; 

 - Ordinul Prefectului Județului Suceava nr. 629 din 22.10.2024 privind constituirea 
Consiliului Local al comunei Boroaia, județul Suceava; 
 În conformitate cu prevederile art. 123, alin.(1) și alin. (4) din Ordonanţa de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicata, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139, alin. (1)  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se alege prin vot deschis domnul consilier ZAHARIA CONSTANTIN în funcţia de 
preşedinte de şedință  al Consiliului Local Boroaia, pentru pe o perioadă de 3 luni. 

Art.2. Prezenta hotarare se va comunica de către secretarul general al comunei primarului 
comunei Boroaia, Instituției Prefectului - Judeţului Suceava, în vederea exercitării controlului cu 
privire la legalitate şi se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituţiei, în spațiul 
accesibil publicului, precum și pe pagina de internet a comunei Boroaia, www.comunaboroaia.ro. 
             
       

    Preşedinte de şedinţă,   
      Zaharia Constantin                                                                                        

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,   
                              PREDOAIA Vasile Remus 

 
 
 
Boroaia,  31 octombrie 2024          
Nr. 38 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 


